pensionales desde el 1 de julio de 2009 al 31 de diciembre de 2013, su indexación 

desde julio de 2009 y las costas judiciales. Así como el auto del 3 de marzo de 2014 

por medio del cual se aprobó la liquidación de las costas procesales, las cuales 

habían sido previamente liquidadas en la suma de seiscientos dieciocho mil 

setecientos veintitrés pesos ($618.723). 

Mediante auto del cinco (5) de julio de 2019, se libró mandamiento de pago en 

contra de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -

COLPENSIONES por la siguiente suma de dinero: 

 Por la suma de seiscientos dieciocho mil setecientos veintitrés pesos 

($618.723) por concepto de costas del proceso génesis de la obligación. 

El auto que libró mandamiento de pago fue notificado a la entidad demandada por 

estado No.92 del día 10 de julio de 2019 e igualmente, por aviso el día 1 de 

septiembre de 2021.

[...]

Frente a la procedencia de las costas del proceso ordinario, se encuentra que, en la 

sentencia del 13 de diciembre de 2013, se condenó en costas a la entidad 

demandada, se fijaron las agencias en derecho y posteriormente se liquidaron en la 

suma de seiscientos dieciocho mil setecientos veintitrés pesos ($618.723), las 

cuales fueron aprobadas en auto del 3 de marzo de 2014. 

Frente al término para presentar el proceso ejecutivo por obligaciones impuestas 

en contra de entidades de naturaleza pública ante los Jueces Laborales,  la línea 

jurisprudencial de la Sala de Casación de la Corte Suprema de Justicia, expuestos

[...]

parte ejecutada no aportó prueba documental alguna que acredite o haga evidente 

la cancelación del concepto ahora reclamado ejecutivamente.  En consecuencia, 

tampoco prosperará dicha excepción. 

Costas del proceso a cargo de la parte ejecutada, las agencias en derecho se fijan 

en la suma de cuarenta y cuatro mil pesos ($44.000,oo). 

DECISIÓN: 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Sexto Municipal de Pequeñas Causas 

Laborales de Medellín, administrando justicia en nombre de la República de 

Colombia y por autoridad de la Ley, RESUELVE:  

1. DECLARAR no probada ninguna de las excepciones propuestas por la 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 

COLPENSIONES. 

2. Se ORDENA continuar con la ejecución. 

3. COSTAS a cargo de la parte ejecutada, las agencias en derecho se fijan en 

la suma de cuarenta y cuatro mil pesos ($44.000,oo). 

4. De conformidad con el artículo 446 del Código General del Proceso 

aplicable al proceso laboral por remisión del artículo 145 del Código de 

procedimiento del trabajo, se requiere a las partes para que se sirvan 

presentar la liquidación del crédito en el término de diez (10) días.